
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169022

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / RONEY FONTEL DO ROSÁRIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 57223443/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169032

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / NELMA SUELY MELO CARRERO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 57223788<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 1.085/2010 - GS DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168947
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 186 - DAF de 15.10.2010.
resolve:
I - DESIGNAR, o servidor DANIELL RODRIGUES TAVARES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57220130/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Administração e Serviços – CADS/DAF/SEAD 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF/SEAD, durante o impedimento legal do titular ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, Id. Funcional n° 55587294/1, no 
período de 18.10.2010 a 06.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
OUTUBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168865

Ato: 1074 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LEONARDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/214687, Matr. nº. 
57216989-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168856

Ato: 1076 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIA ROZANGELA PEREIRA BATISTA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/214699, Matr. nº. 57211595-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168851

Ato: 1072 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 13/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS JOSE DE MELO MOREIRA (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/214631, Matr. nº. 57194785-3 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168824

Ato: 1068 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 26/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FATIMA DO SOCORRO DA SILVA CORREA 
(Assistente Administrativo) / Proc.nº 2010/206538, Matr. nº. 
57213845-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168829

Ato: 1069 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HILDA ROSA MORAES DE FREITAS (Técnico em 
Educação) / Proc.nº 2010/221815, Matr. nº. 57210144-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168819

Ato: 1077 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 17/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA CRISTINA PINHO MODA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/214762, Matr. nº. 57217400-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168813

Ato: 1075 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 08/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NATANAEL SARAIVA PINHEIRO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/214602, Matr. nº. 54191818-2 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168836

Ato: 1073 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 26/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO DOS SANTOS PROTAZIO (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/214587, Matr. nº. 57205154-
1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168842

Ato: 1070 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 29/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIVALDO RIBEIRO DIAS (Técnico em Educação) / 
Proc.nº 2010/207708, Matr. nº. 57208977-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168847

Ato: 1071 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 22/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MONICA DA SILVA LIMA (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2010/214651, Matr. nº. 57220719-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168761
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2010 – 

SEAD/UCE-PNAGE/PA
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 22/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº. 
03/2010 - PROCESSO Nº. 2010/29774
OBJETO: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para 
prestação de serviços de Curso de Capacitação Profissional em 
Auditoria de Obras Públicas para Servidores da Auditoria Geral 
do Estado do Pará.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa TREIDE Apoio 
Empresarial LTDA.
VIGENCIA: 13/10/2010 à 11/12/2010
VALOR: R$46.600,00 (quarenta e seis mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
339039
FONTES: 0106/0306 – Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID.
6121 – Contrapartida Estadual.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Braz de 
Aguiar, nº 322 – 2º andar - Nazaré – CEP: 66.035-395 - UF: 
PA.
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 

Nº 07/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169218

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa 
para o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS – GASOLINA 
COMUM, ÁLCOOL COMUM E ÓLEO DIESEL COMUM, de 
forma parcelada, contínua e ininterrupta, para abastecimento 
da frota de automotivos terrestres, aquáticos, motores 
estacionários e máquinas em uso pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública do Poder Executivo Estadual, de acordo 
com as condições deste Edital e das especificações do Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 08 de Novembro de 2010.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 

(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 08.11.2010 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br .
NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
PREGOEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169210

PORTARIA: 473 DE 15/10
Objetivo: Conduzir servidores do IASEP ao município de 
Maracanã
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, 
Inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572116151/ANDRÉ BARBOSA SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169202

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 168633
PORTARIA: 472 DE 15/10

Objetivo: Proceder vistorias dos serviços de saúde relacionados 
ao Edital de Credenciamento nº 001/2010, no município de 
Maracanã, no período de 26 a 28/10/2010.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, 
Inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571956892/DANIEL ARACATY LOBATO (TÉCNICO EM SAÚDE/
Odontologia) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 
28/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168758
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 167520

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/10/2010
Vigência: 10/10/2010 a 10/10/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 69/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: DENSIMAGEM S/S LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1522
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Fax: 9132664747 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DESIGNAÇÃO, COMISSÃO-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168948

Portaria nº 482 de 18 de outubro de 2010.
DESIGNAR, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
NASCIMENTO PASSOS, Matrícula nº 3154980/1, ocupante do 
cargo Procurador Autárquico, para responder pela Procuradoria 
Jurídica deste Instituto, no período de 19/10 a   22/10/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 19 de 
outubro de 2010.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
Portaria nº 467 de 14 de outubro de 2010.   INCLUIR, 
a servidora MAIRA SILVA DA COSTA, matricula nº 
57217334/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, como 
integrante da Comissão, nomeada na Portaria Nº 408 de 
10 de setembro de 2010, publicada no DOE de nº 31.751 de 
14/09/2010, Número de Publicação: 155827, que tem como 
objeto ampliar a rede de serviços na área da saúde, através 
de rede credenciada, cujo Item 6, estabelece a exigência da 
realização de Vistoria Técnica nas instalações dos interessados 
para emissão de parecer técnico sobre os aspectos relativos 
à condições da área física do serviço, higiene, bio-segurança, 
corpo clínico, identificação do funcionamento dos equipamentos 
técnicos declarados e necessários à realização da atividade 
pretendida.
A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 13.09.10.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente


